In speciali uero sic procedit MAGISTER et querit primo *utrum Pater genuit Filium neassitate uel uoluntate*. Et respondet quod *nec uoluntate nec neassitate*: neassitate non, quia *neassitas non est in Deo*, nec 15  
uoluntate, quia sic *uoluntas* prederet *sapientiam*, idest Filium, qui est sapientia (generans enim procedit genitum). Deinde errorem EUNOMII excludit dicens quod male dixit EUNOMIUS, qui artibus dialecticis deceptus ponit Filium esse genitum uoluntate, intelligens, 20  
et male, uoluntatem generandi Filium Patri accessisse de nouo, quod esse non potest; sequeretur enim Deum esse mutabilem. Confirmat autem hoc, quia argumentum hereticorum non est efficax. Opponit enim hereticus: "Pater aut uolens aut nolens genuit Filium; si nolens, ergo miser est; si uolens, ergo uoluntate genuit Filium". Et dicit

---

3 *Preterea...solet*] Lomb., 89, 4 | *Superius*] cf. Lomb., 77, 21 - 88, 31 | 8  
*Contra...opponitur*] Lomb., 90, 6 | *Predicta...uera*] Lomb., 90, 24 | 11  
*Nec...neassitate*] Lomb., 89, 6-7 | 13 *querit...17 genitum*] cf. Lomb., 89, 4-8  
| 18 *male...21 mutabilem*] cf. Lomb., 89, 8-16 | 21 *Confirmat...28 Filium*] cf. Lomb., 89, 17 - 90, 5

25 MAGISTER quod hoc non cogit, quia sic potest opponi: "Pater aut  
 uolens aut nolens est Deus; si nolens, miser est; si uolens, ergo  
 uoluntate est Deus, non natura", quod falsum est. Vnde concludit  
 quod Pater nec nolens nec uolens genuit Filium. Postea quandam  
 obiectionem remouet. Obiectio talis est: "Cum in diuinis idem sit  
 30 natura et uoluntas, si Pater genuit natura Filium, ergo et uoluntate".  
 Et respondet dicens quod licet in diuinis natura et uoluntas sint idem  
 re in Deo, differunt tamen ratione uel connotato. Vnde sicut scientia  
 Dei se extendit respectu malorum, uoluntas autem non et tamen  
 scientia et uoluntas in Deo sunt idem, ita etiam aliquid conuenit  
 35 nature Dei quod non conuenit uoluntati, licet sint idem in Deo.  
 Vltimo dicit quod Pater genuit Filium uoluntate communicante  
 generationem, non precedente uel antecedente de nouo. Et in hoc  
 terminatur sententia lectionis in speciali.

40

#### Questio prima

#### Vtrum Pater genuerit Filium necessitate

[1] Circa distinctionem istam queruntur duo. Primum est utrum  
 5 Pater genuerit Filium necessitate an uoluntate. Secundum est utrum  
 genuerit Filium natura. Ad primum sic proceditur et arguitur quod  
 Pater non genuit Filium necessitate, quia quod gratis datur non datur  
 ex necessitate; set secundum RICARDUM De Trinitate Pater